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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật Mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng 

năm mới Bính Ngọ 2026 và Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

 

 Theo đề nghị của Ban tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản số 

264/KH-BTC ngày 18/12/2025 về việc Tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật 

mừng Đảng, mừng xuân chào mừng năm mới 2026 và đón những vị khách đầu tiên 

đến Tuyên Quang năm 2026; Văn bản số 94/KH-SVHTTDL ngày 18/12/2025 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc Tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật 

mừng Đảng, mừng xuân chào mừng năm mới 2026 và đón những vị khách đầu tiên 

đến Tuyên Quang. Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), thi đua chào mừng đợt Bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

nhằm khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

các dân tộc xã Sơn Dương đối với Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới đất nước; 

khẳng định những kết quả quan trọng mà xã Sơn Dương đã đạt được trong năm 2025 

trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.  

- Ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp tích cực 

cho sự phát triển chung của xã trong năm 2025. Qua đó, cổ vũ, động viên cán bộ, 

đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã tiếp tục phát huy truyền 

thống quê hương cách mạng; nêu cao quyết tâm chính trị, tinh thần đoàn kết, chủ 

động, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị xã Sơn Dương trong năm 2026. 
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- Thông qua các tiết mục nghệ thuật ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách 

mạng vẻ vang của dân tộc, chương trình góp phần tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, tầm 

quan trọng của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; nâng cao nhận thức 

chính trị, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền, thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân. 

- Chương trình là dịp phát huy phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, tạo sân 

chơi lành mạnh, bổ ích, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân; đồng thời 

tăng cường sự giao lưu, đoàn kết giữa các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học, góp phần 

tạo khí thế thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội Đảng, hướng về ngày bầu cử và đón chào 

năm mới 2026 với niềm tin, quyết tâm và khát vọng phát triển mới của Sơn Dương. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Chương trình nghệ thuật phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, ý 

nghĩa, phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương và không khí chào mừng 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và các sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước; nội dung chương trình lành mạnh, giàu tính nghệ thuật, có tính 

tuyên truyền, giáo dục cao. 

- Chương trình cần được chuẩn bị chu đáo, tổ chức khoa học, tiết kiệm, hiệu 

quả; huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, thôn, trường học và 

các câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ trên địa bàn xã Sơn Dương; phát huy vai trò chủ 

động, sáng tạo của quần chúng Nhân dân, bảo đảm tiến độ, chất lượng các nội dung 

theo kế hoạch đề ra. 

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, 

phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và an toàn cho Nhân dân trong suốt thời 

gian tổ chức chương trình; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng, kịp 

thời xử lý các tình huống phát sinh, góp phần tổ chức chương trình thành công, tạo ấn 

tượng tốt đẹp trong Nhân dân. 

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch đảm 

bảo nội dung chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

II. NỘI DUNG 

1. Chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2026. 

 1.1. Chủ đề “Sơn Dương - Âm vang ngày mới”. 

1.2. Thời gian: 20h00, (Dự kiến xong trước ngày 10/02/2026 - Trước ngày 

23/12 âm lịch). 
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1.3. Địa điểm: Vườn hoa Võ Nguyên Giáp, xã Sơn Dương. 

1.4. Thành phần tham dự 

- Các đồng chí Thường trực Đảng uỷ xã; Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Uỷ 

viên Ban Chấp hành đảng bộ xã khóa I. 

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Đại diện lãnh đạo: các cơ quan, đơn vị; công chức, viên chức thuộc Đảng uỷ, 

Uỷ ban nhân dân xã. 

- Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Nhân dân trên địa bàn xã. 

1.5. Nội dung chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc chương trình của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã. 

- Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Sơn Dương - Âm vang ngày mới” (Dự 

kiến diễn ra trong 1h30’, với sự tham gia của các đơn vị trường học trên địa bàn xã, 

các thôn trên địa bàn xã, các Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ trên địa bàn xã…) 

* Chủ trì thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công xã. 

* Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã. 

2. Chương trình nghệ thuật chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

2.1. Chủ đề: “Lá phiếu niềm tin - Sơn Dương vững bước tương lai”. 

2.2. Thời gian: 20h00, (Dự kiến xong trước ngày 18/3/2025). 

2.3. Địa điểm: Hội trường trung tâm xã Sơn Dương. 

2.4. Thành phần tham dự 

- Các đồng chí Thường trực Đảng uỷ xã; Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Uỷ 

viên Ban Chấp hành đảng bộ xã khóa I. 

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Đại diện lãnh đạo: các cơ quan, đơn vị; công chức, viên chức thuộc Đảng uỷ, 

Uỷ ban nhân dân xã. 

- Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Nhân dân trên địa bàn xã. 

2.5. Nội dung chương trình 
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- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc chương trình của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã. 

- Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Lá phiếu niềm tin - Sơn Dương vững 

bước tương lai” (Dự kiến diễn ra trong 1h30’, với sự tham gia của các đơn vị trường 

học trên địa bàn xã, các thôn trên địa bàn xã, các Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ trên 

địa bàn xã…) 

* Chủ trì thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công. 

* Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân xã 

chủ động phối hợp với Ban Tổ chức trong công tác chuẩn bị, tổ chức Chương trình 

nghệ thuật; tham gia xây dựng nội dung, huy động lực lượng, bảo đảm cơ sở vật chất, 

điều kiện cần thiết để chương trình diễn ra đúng kế hoạch, thiết thực, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động chào mừng; phối hợp bảo đảm an ninh 

trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trong thời gian 

tổ chức chương trình; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Uỷ ban nhân dân xã 

sau khi kết thúc. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Chủ trì tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã xây 

dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật; chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản tổng thể, lựa chọn chủ đề, nội dung, 

hình thức tổ chức phù hợp với yêu cầu tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng, cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, bảo đảm đúng định hướng chính trị và 

bản sắc văn hóa địa phương. 

3. Phòng kinh tế xã: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ 

ban nhân dân xã xây dựng dự toán, thẩm định kinh phí tổ chức Chương trình nghệ 

thuật; rà soát các khoản chi, bảo đảm phù hợp với quy mô, nội dung chương trình, 

đúng định mức, chế độ, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành và khả năng cân đối ngân 

sách của địa phương. 

4. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Chủ trì, phối hợp công tác lễ tân, bảo đảm triển khai đúng quy trình, trang 

trọng và chu đáo trong suốt quá trình tổ chức chương trình. Phối hợp với các bộ phận 

chuyên môn rà soát danh sách đại biểu, chuẩn bị và gửi giấy mời đúng thời gian; sắp 
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xếp chỗ ngồi khoa học, hợp lý theo thứ tự ưu tiên, đồng thời bố trí người hướng dẫn 

đại biểu trong quá trình đón tiếp.  

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện lễ tân như: Biển tên, hoa tươi, nước uống, bảng 

sơ đồ chỗ ngồi và hỗ trợ MC nắm thông tin đại biểu để giới thiệu theo đúng nghi 

thức. Trong thời gian diễn ra chương trình, phối hợp chặt chẽ với lực lượng an ninh, 

hậu cần và tổ chức để điều tiết đại biểu, ổn định trật tự và xử lý các tình huống phát 

sinh. Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo khai mạc chương trình. 

5. Trung tâm Dịch vụ công xã 

- Phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết, tổ chức dàn dựng, phân bổ tiết mục cho 

các đơn vị, trường học, các thôn và phối hợp điều hành Chương trình nghệ thuật; 

tuyển chọn, hướng dẫn, tập luyện các tiết mục văn hóa - văn nghệ của các thôn, 

trường học, câu lạc bộ trên địa bàn; bảo đảm nội dung chương trình đúng định hướng 

chính trị, chất lượng nghệ thuật, phù hợp với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, chào 

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội, HĐND các cấp. 

- Chủ trì khảo sát địa điểm tổ chức, xây dựng phương án thiết kế, lắp đặt sân 

khấu, khánh tiết phù hợp với chủ đề chương trình; chuẩn bị đầy đủ hệ thống âm 

thanh, ánh sáng, bảo đảm chất lượng kỹ thuật, mỹ thuật, an toàn và đáp ứng yêu cầu 

biểu diễn của các tiết mục nghệ thuật. Thực hiện chạy thử, tổng duyệt chương trình, 

kiểm tra kỹ thuật trước thời điểm biểu diễn, kịp thời khắc phục các sự cố phát sinh. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau chương trình 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, trang facebook chính thống 

và các phương tiện thông tin đại chúng khác; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực 

hiện với Uỷ ban nhân dân xã sau khi kết thúc chương trình. 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động tại kế hoạch gửi 

phòng Kinh tế để thẩm định theo quy định.  

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ 

với Uỷ ban nhân dân xã trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của Chương trình nghệ thuật; lồng ghép 

nội dung tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, 

kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, 

HĐND các cấp. 

- Chủ động tham gia xây dựng, biểu diễn các tiết mục văn hóa - văn nghệ, huy 

động lực lượng cổ động, bảo đảm trật tự, nề nếp trong quá trình tổ chức chương trình; 
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phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp phần tổ chức chương trình trang 

trọng, an toàn, thiết thực, tạo sự đồng thuận, khí thế phấn khởi trong Nhân dân trên 

địa bàn xã. 

7. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã chủ động phối hợp với Uỷ ban nhân 

dân xã, Trung tâm dịch vụ công xã trong công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về 

ý nghĩa của việc chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ 

niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, 

HĐND các cấp; tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt 

chuyên đề, tạo không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường. 

- Lựa chọn, xây dựng và luyện tập các tiết mục văn hóa - văn nghệ phù hợp để 

tham gia biểu diễn tại Chương trình nghệ thuật; quản lý, bảo đảm an toàn cho học 

sinh trong quá trình tập luyện, biểu diễn và tham gia cổ vũ; phối hợp giữ gìn trật tự, 

nề nếp, góp phần tổ chức chương trình trang trọng, an toàn và hiệu quả;  

- Giao trường Tiểu học Đăng Châu làm đầu mối khối trường học, xây dựng, tập 

luyện và tham gia 03 tiết mục văn nghệ tại chương trình nghệ thuật. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

- Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Chương trình nghệ thuật; lồng ghép nội dung 

tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND 

các cấp tại các buổi sinh hoạt thôn, họp dân. 

- Thành lập hoặc kiện toàn các đội văn nghệ quần chúng, lựa chọn, luyện tập 

các tiết mục phù hợp để đăng ký tham gia biểu diễn; phối hợp bảo đảm an ninh trật 

tự, vệ sinh môi trường tại khu dân cư; huy động lực lượng cổ động viên, góp phần tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong Nhân dân, bảo đảm chương trình được 

tổ chức an toàn, hiệu quả. 

9. Đề nghị Đội quản lý điện lực khu vực Sơn Dương 

Bảo đảm nguồn điện an toàn, ổn định và liên tục phục vụ cho hệ thống âm 

thanh, ánh sáng, sân khấu và toàn bộ khu vực diễn ra chương trình. Đơn vị chủ động 

xây dựng phương án cấp điện ưu tiên, bố trí cán bộ kỹ thuật trực tại chỗ trong suốt 

thời gian tổng duyệt và biểu diễn để kịp thời xử lý các sự cố phát sinh, không để gián 

đoạn chương trình. Đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, gia cố 

đường dây, thiết bị điện tạm phục vụ chương trình; hướng dẫn Ban tổ chức và các lực 

lượng sử dụng điện đúng kỹ thuật, an toàn, phòng chống cháy nổ.  
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10. Công an xã 

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trước, trong và sau thời gian tổ chức Chương trình nghệ thuật; phối hợp 

nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật, bảo đảm chương trình diễn ra an toàn, lành mạnh, đúng quy định. 

- Tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, bảo đảm an toàn giao thông; phối 

hợp thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; hướng dẫn, bảo 

đảm trật tự khu vực sân khấu, khu vực khán giả và các điểm tập trung đông người, 

góp phần giữ vững an ninh trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tham gia 

chương trình. 

11. Trạm y tế xã: Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, xử lý kịp thời các 

tình huống phát sinh tại Chương trình nghệ thuật. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật Mừng Đảng, 

mừng xuân Chào năm mới 2026 và Chào mừng thành công cuộc Bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
    Nơi nhận: 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;        (B/cáo) 

- TTr Đảng uỷ, TT HĐND xã ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Chánh, PCVP HĐND & UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Đội quản lý điện lực khu vực Sơn Dương; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, (T….b).  

    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Công Thành 
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